



2007年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

2007年1月31日

上場会社名 日本ユニシス株式会社 (コード番号：8056 東証第1部)
 (URL <http://www.unisys.co.jp/>) TEL:(03) 5546 - 4111
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 榎井 勝人
 責任者役職・氏名 執行役員広報部長 田崎 稔

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・時価のある有価証券：減損処理は実施しておりません。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結 (新規) 2社 (除外) 1社 持分法 (新規) 1社 (除外) 0社

2. 2007年3月期第3四半期財務・業績の概況 (2006年4月1日 ~ 2006年12月31日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(金額表示 百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2007年3月期第3四半期	194,497	1.9	3,040	-	2,826	-	2,068	-
2006年3月期第3四半期	190,821	1.4	4,037	-	4,204	-	2,798	-
(参考)2006年3月期	317,486		5,065		4,870		1,889	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
2007年3月期第3四半期	21 70	- -
2006年3月期第3四半期	26 50	- -
(参考)2006年3月期	17 77	17 71

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のわが国経済は緩やかな景気拡大が続いておりますが、原油価格の反落や設備投資の成長鈍化、個人消費の伸び悩みなど先行きについてはやや慎重な見方も出ております。情報サービス市場においても堅調な企業業績の回復を基に需要は拡大基調にありますが、その一方で、企業のコスト削減、投資対効果 (ROI) を重視した投資判断への慎重な姿勢、および IT 製品の価格低下傾向は当面続く見通しであります。

このような環境の下、当社グループは高成長企業への脱皮を目指した「成長計画 2006-2007」を掲げ、「営業力の強化」、「技術力の強化」にグループ三位一体で着実に取り組んでおります。

当第3四半期においては、サービスビジネスを着実に実施していくと共に、ミッションクリティカルなシステム構築基盤の一つであるハードウェア・プラットフォームとして、ミッションクリティカル基幹サーバー「Unisys Enterprise Server ES7000/one」シリーズに6機種を追加、さらにエンタープライズサーバー大型機「CS680Lシリーズ」の販売を開始いたしました。これらのサーバーにはデュアルコア・プロセッサを搭載するとともに米国ユニシス社の独自技術により、性能の大幅な向上と柔軟な拡張性を実現しております。また、先端技術の実用化に向けた取り組みとして、経済産業省 平成18年度「エネルギー使用合理化電子タグシステム開発調査事業 (電子タグ実証実験事業)」のうち、「マルチコード相互運用プロジェクト」に応募し採択され、産学連携により共同でプロジェクトを推進しております。

第4四半期以降のビジネス展開においては、オープンシステムによる大規模システムの構築案件をさらに獲得し事業の拡大を図ると共に、受注したお客様のシステムの安定稼働にこれまで以上に努力してまいります。

当第3四半期の連結業績につきましては、売上高はオープン系の販売が伸び悩んだことからハードウェア売上は減少となったものの、システムサービスを中心としたサービス売上およびソフトウェア売上が増加したことにより、1,944億97百万円（前年同四半期比1.9%増加）となりました。

また、利益面につきましては、システムサービスにおける不採算案件の発生やソフトウェア利益率の低下があったものの、各種経費の抑制を推進したことにより、営業損益は30億40百万円の損失（前年同四半期は40億37百万円の損失）、経常損益は28億26百万円の損失（前年同四半期は42億4百万円の損失）、四半期純損益は20億68百万円の損失（前年同四半期は27億98百万円の損失）と前年同四半期に比べ改善となりました。

（当社グループの四半期業績の特性）

一括請負型システム開発の売上計上基準は検収基準を採用しており、第2四半期および第4四半期に検収が集中することから、当該時期に売上および利益計上が集中いたします。

ハードウェアおよびソフトウェア販売は、第2四半期および第4四半期に出荷が集中することから、当該時期に売上および利益計上が集中いたします。

この四半期ごとの業績変動の特性は、当期に発生した特殊事象ではなく、当業界の傾向であります。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2007年3月期第3四半期	222,290	80,723	36.0	832 98
2006年3月期第3四半期	227,752	93,486	41.0	888 85
(参考)2006年3月期	243,931	80,850	33.1	857 54

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2007年3月期第3四半期	6,034	26,077	21,994	20,710
2006年3月期第3四半期	4,748	14,696	17,416	23,955
(参考)2006年3月期	18,977	19,303	5,169	30,827

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の総資産の状況につきましては、たな卸資産およびアウトソーシング用ソフトウェア開発等による無形固定資産や投資有価証券の増加があったものの、売上債権の減少、および前年度に計上したユニシス・コーポレーションに対する技術情報・技術援助の提供料および商標使用料の費用化により前払費用が減少した結果、前年同四半期比54億62百万円減少の2,222億90百万円となりました。

当第3四半期のキャッシュ・フローの状況につきましては、現金及び現金同等物が、前期末に比べ、101億16百万円減少の207億10百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、前期に実施いたしました、ユニシス・コーポレーションに対する技術情報・技術援助の提供料および商標使用料の契約改定に伴う、商標使用権等の一括使用許諾料の残金の支払等により、仕入債務が大幅に減少したことから、60億34百万円の支出（前年同四半期比12億85百万円増加）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、アウトソーシング用ソフトウェア開発等による無形固定資産および投資有価証券の取得による支出により260億77百万円の支出（前年同四半期比113億81百万円増加）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、コマーシャル・ペーパーの償還等の支出があったものの、新規借入の実施、および自己株式売却による収入により、219億94百万円の収入（前年同四半期比45億77百万円増加）となりました。

【参考】2007年3月期の連結業績予想（2006年4月1日～2007年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通 期	327,000	6,000	5,900	3,100

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 32円33銭

[業績予想に関する定性的情報等]

2006年10月31日発表の連結業績予想に変更はございません。

なお、上記の業績予想は、現時点での入手可能な情報による判断および仮定に基づき算定しており、リスクや不確定要素の変動および経済情勢等の変化により、実際の業績は、本資料における見通しと大きく異なる可能性があることをご承知おきください。

添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書など

以 上

(添付資料)

1. (要約)四半期連結財務諸表等

(要約)四半期連結損益計算書

	当四半期 (2007年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (2006年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 (2006年3月期)
			金額	増減率	
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
売上高	194,497	190,821	3,675	1.9	317,486
売上原価	156,435	149,028	7,407	5.0	248,552
売上総利益	38,061	41,793	3,731	8.9	68,934
販売費及び一般管理費	41,102	45,831	4,728	10.3	63,868
営業利益(は損失)	3,040	4,037	997	-	5,065
営業外収益					
1受取利息及び受取配当金	210	162	48	30.1	170
2上場有価証券売却益	56	83	27	32.9	169
3為替差益	306	-	306	-	-
4その他	166	146	19	13.6	263
営業外費用					
1支払利息	493	343	149	43.4	457
2為替差損	-	176	176	-	288
3その他	32	38	6	16.1	53
経常利益(は損失)	2,826	4,204	1,378	-	4,870
特別利益	25	265	240	90.3	243
特別損失	309	311	1	0.5	795
税金等調整前四半期 (当期)純利益(は損失)	3,110	4,250	1,139	-	4,318
法人税等	1,156	1,511	355	-	2,335
少数株主利益	113	59	53	89.8	93
四半期(当期) 純利益(は損失)	2,068	2,798	730	-	1,889

(要約)四半期連結貸借対照表

	当四半期 (2007年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (2006年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期 (2006年3月期末)
			金額	増減率	
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
(資産の部)					
流動資産					
1現金及び預金	20,720	23,295	2,575	11.1	30,837
2受取手形及び売掛金	41,681	48,441	6,759	14.0	80,709
3たな卸資産	37,725	36,262	1,462	4.0	19,321
4繰延税金資産	11,589	10,305	1,283	12.5	10,372
5前払費用	8,023	16,775	8,751	52.2	17,109
6その他	2,068	2,793	724	25.9	1,477
貸倒引当金	41	64	22	35.0	63
流動資産計	121,767	137,810	16,042	11.6	159,763
固定資産					
1有形固定資産	18,944	21,820	2,875	13.2	21,329
2無形固定資産	31,717	23,866	7,850	32.9	23,049
3投資その他の資産					
(1)投資有価証券	18,458	10,544	7,914	75.1	11,295
(2)繰延税金資産	8,814	8,938	123	1.4	7,262
(3)前払年金費用	11,656	10,820	835	7.7	10,455
(4)敷金	9,255	9,325	70	0.8	9,370
(5)その他	2,321	5,136	2,814	54.8	2,058
貸倒引当金	644	510	134	26.3	653
固定資産計	100,522	89,942	10,580	11.8	84,167
資産合計	222,290	227,752	5,462	2.4	243,931
(負債の部)					
流動負債					
1支払手形及び買掛金	23,325	36,169	12,843	35.5	53,819
2短期借入金	22,930	1,050	21,880	2083.8	5,960
3長期借入金(1年以内)	1,637	5,819	4,181	71.9	2,050
4コマーシャル・ペーパー	16,000	24,000	8,000	33.3	20,000
5未払法人税等	771	222	548	247.1	3,050
6未払費用	10,297	11,749	1,452	12.4	14,809
7引当金	889	952	63	6.6	1,303
8その他	18,898	17,833	1,065	6.0	18,654
流動負債計	94,749	97,795	3,045	3.1	119,648
固定負債					
1社債	8,000	8,000	-	-	8,000
2長期借入金	34,800	19,037	15,762	82.8	27,125
3引当金	1,674	2,335	660	28.3	1,958
4その他	2,343	6,462	4,119	63.7	5,678
固定負債計	46,817	35,835	10,982	30.6	42,762
負債合計	141,567	133,631	7,936	5.9	162,410

	当四半期 (2007年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (2006年3月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期 (2006年3月期末)
			金額	増減率	
	百万円	百万円	百万円	%	百万円
少数株主持分	-	634	-		670
(資本の部)					
資本金	-	5,483	-		5,483
資本剰余金	-	15,286	-		15,288
利益剰余金	-	73,700	-		78,388
その他有価証券評価差額金	-	3,208	-		3,285
自己株式申込証拠金	-	8	-		2
自己株式	-	4,200	-		21,597
資本合計	-	93,486	-		80,850
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	227,752	-		243,931
(純資産の部)					
株主資本					
1資本金	5,483	-	-		-
2資本剰余金	15,535	-	-		-
3利益剰余金	75,955	-	-		-
4自己株式	19,242	-	-		-
5自己株式申込証拠金	13	-	-		-
株主資本合計	77,745	-	-		-
評価・換算差額等					
1その他有価証券評価差額金	2,168	-	-		-
2繰延ヘッジ損益	3	-	-		-
3為替換算調整勘定	0	-	-		-
評価・換算差額等合計	2,172	-	-		-
新株予約権	26	-	-		-
少数株主持分	778	-	-		-
純資産合計	80,723	-	-		-
負債純資産合計	222,290	-	-		-

(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

項目	当四半期 (2007年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (2006年3月期 第3四半期)	(参考) 前期 (2006年3月期)
	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益(は損失)	3,110	4,250	4,318
減価償却費	10,141	10,839	15,735
投資有価証券売却益	56	83	169
引当金の減少額	731	197	80
売上債権の減少額	39,217	36,708	4,477
たな卸資産の増加額	18,403	21,046	4,105
仕入債務の増減額	30,529	3,411	14,247
その他営業活動によるキャッシュ・フロー	1,502	20,495	12,296
小計	1,970	1,936	22,127
利息及び配当金の受取額	206	163	172
利息の支払額	394	295	472
法人税等の支払額	3,876	2,679	2,850
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,034	4,748	18,977
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	3,637	5,920	7,735
有形固定資産の売却による収入	40	355	338
無形固定資産の取得による支出	13,496	9,176	11,381
投資有価証券の取得による支出	8,908	96	787
投資有価証券の売却による収入	75	111	299
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	150	-	-
その他投資活動によるキャッシュ・フロー	0	29	37
投資活動によるキャッシュ・フロー	26,077	14,696	19,303
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額	16,970	56	4,966
長期借入れによる収入	8,600	5,000	13,800
長期借入金の返済による支出	1,337	3,964	8,446
コマーシャル・ペーパーの純増減額	4,000	18,000	14,000
自己株式売却による収入	2,170	-	-
自己株式の取得による支出	1	826	18,263
ストック・オプションの権利行使による収入	443	52	88
配当金の支払額	691	770	793
その他財務活動によるキャッシュ・フロー	160	130	181
財務活動によるキャッシュ・フロー	21,994	17,416	5,169
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	-	-
現金及び現金同等物の増減額	10,116	2,028	4,843
現金及び現金同等物の期首残高	30,827	25,983	25,983
現金及び現金同等物の期末残高	20,710	23,955	30,827

2. 受注及び販売の状況

(1)受注の状況

売上区分	受注高		受注残高	
	百万円	前年同四半期比 %	百万円	前年同四半期比 %
サービス	132,341	+12.7	104,123	+6.3
ソフトウェア	26,943	+10.3	17,587	+6.1
ハードウェア	34,955	31.3	21,271	+7.4
合計	194,240	+0.8	142,982	+6.5

(注)1. 受注残高については、1年以内売上予定の残高を記載しております。

2. 上記の金額には、消費税等を含んでおりません。

(2)販売実績

売上区分	金額	
	百万円	前年同四半期比 %
サービス	124,079	+3.3
ソフトウェア	28,959	+4.2
ハードウェア	41,459	3.4
合計	194,497	+1.9

(注) 上記の金額には、消費税等を含んでおりません。